sua facultatey tenean

tur omnes simul libras

quadraginta

libras vigintiquinque

libras vigintiquinque

libras quadraginta

libras triginta

libras quinquaginta

libras decem

libras quadraginta

libras vigintiquinque

libras viginti fafijt

chx. quod predicta comunia singulariter sta

tutis sibi diebus teneantur ante terciam consignare

superstantibus piscium quantitates piscium eis im

positus ad piscariam cumarum.

imprimis quod predicta omnia comunia et singula

teneantur et debeant consignare seu consignari facere
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illain quantitatem pisinm ad piscariam comunis a alteraa quemlibet piscem p valentem solidos duos

de cumis eis et cuilibet eorum impositum diebus

statutisa et ipsos pisces asignare l ante terciam illis

personis1 que super hoc constitute fuerint lit hoc

sub pena et banno solidorum duorum pro qualibet

libra pisinm i que defecerit eis et cuilibet eorum ad

consignandum

chxL quod quodlibet comune impositum sibi

piscium quantitatem per unum ex suis vicinis sua

die ad piscariam cumarum mittere teneatura qui

eosdem pisces vendut ibidem

ltem quod quilibet b predictorum comunium te

neantur et debeant mittere quantitatem piscium ei

impositum sua die ad piscariam comanis de cumis

per unum ex vicinis ipsius comunisy qui ipsos pi

sces consignet ad ipsam piscariam pro suo comunib

et eos ibi vendat per se. lit hoc sub pena et banno

solidorum centum novornm.

chle quod nemo infra coryinia civitatis pre

sumat condere pisces consignatoribus piscium pro

suis carminibus -

ltem quod nullus presumat vendere pisces ad

piscariam nec alibi infra confinia civitatis cumarum

alicuii qui consignet pisces pro aliquo ipsorum co

mnniumg et hoc sub pena et banno solidorum cen

tum novorum pro quolibet et contrafacientem c et

qualibet vicea et que consignacio huiusmodi piscium

pro non facta liabeatur.

chan quod consignantes pisces pro suis co

munibus i et pisces vendentes ad piscariam alicui

piscatori vel piscium cenditori infra civitatis cu- c

murum confinia pisces vendere non presumanL

ltem quod nullus ex predictis consignantibns pro

predictis comunibusa nec aliquis alius vendens pi

sces ad piscariam cumarum de cetero audeat nec

presumat pisces vendere alicui piscatori vel ven

ditori piscium in ipsa piscaria nec alibi infra con

finia civitatis cumarunL lit si factum fuet-ita con

dempuetur vendens et emens contra formam pre

dictam in solidis centum novornm pro quolibet

eorum qualibet vice de eorum proprio here

chx1v. quod super-stantes pisinm non reci

piant in consignacione aliquem piscemq qui sit minori

precio solidorum n.

ltem quod predicta comunia et syngula teneantur

b

novornm i et ab inde supra incontinenti i cum eis

consignati fuerinta antequam vendiderintf lit illi

qui consignant ipsos j ipsimet ipsos pises incidunt

seu incidi faciantg et hoc sub pena et banno soli

dorum decem novornm pro quolibet pisce in qua.

libet vice.

chva quod nemini liceat emere aliquem Plz

scem valentem solidos n vel supr-ay nisi incissum.

ltem quod aliqua persona iurisdictionis cumarum

et districtns nec aliunde non presumat einere nec

vendere aliquem piscem integrum valentem solidos

duos novornm et ab inde supra ad piscariam cu

marum g et hoc sub pena et banno solidorum decem

novornm in qualibet vice ei qui emerita et soli

dorum viginti novornm ei qui vendiderit.

cevait quod a fabernula et zeno infra ne

mini liceat in vvivario tenere aliquem piscemu

ltem quod aliqua persona non presnmat tenere

aliquem piscem in vivario a labernola et zeno infi-aj

sed teneantur etdebeant ipsos pisces j cuiuscumque

magnitudinis sint p consignare ad piscariam cuma

rumg et hoc sub pena et banno solidorum quadra

ginta novornm et amissionis pisciumg et quilibet

possit accussarea et ipsos pisces in vivario positos

impune accipereg medietas cuius banni et piscium

sit comunis de cnmis y et alia medietas sit accu

satoris.

chxan quod nemini liceat portare nec por

tari facere aliquem piscem extra confinia civitatis

cumarunt

ltem quod aliqua persona iurisdictionis et di

strictus cumarnm fadditum est mccnxkxin mensa

angustis nec aliondej et undecumque sit 1 non pre

snmzrt aliquo modo vel ingenio per se nec per so

missam personam de die nec de nocte portare nec

portari facere faliquem piscemj extra confinia civi

tatis cumarnmz et hoc sub pena et banno solidorum

sexaginta novornm in qualibet vice et amissionis

pisciumg et quilibet possit impune accipere et de

ferentem seu deferentes accusarep medietas cuius

banni et piscium sit accusatoris i et alia comanis

de cumis

chx1x. quod nemini liceat ducere vel duci

facere pisces ad civitatem curum-um 1 nisi per rectam

et debeant consignare pisces predictos p ita quod d stratum vel rectum navigium veniens ad civitatem

quilibet ipsorum piscium valeat ad minus solidos

duos novornm y et ab inde infra superstites non

debeant eos recipereg et valor ipsorum pisinm sit

in arbitrio ipsorum superstitnm

chxv. quod superstantes predicti teneantur

facere incidi quemlibet piscem valentem solidos n

vel supra 1 ita quod una pars piscis separetur ab

altera 1 antequam pandiona/z

ltem quod ipsi snperstites teneantur incidi fa

cere per medium j ita quod una pars separetur ab

a com consignnre

h com quodlibet etc. teneatur et debent

e cum pro quolibet contmfaeiontm

cumarum

ltem qiiod aliqua persona iurisdictionis et di

strictus cumarum et undecumque sit y non audeat

nec presumat portare nec portari facere piscesp

nec ducere nec duci facere aliquo modo vel in

genio per aliquam stratum tam per terram quam

per aqnami nisi solo modo per rectam stratam

seu per rectum navigium venientem ad civitatem

cumarumg et hoc sub pena et banno solidorum

sexaginta novornm in qualibet vice et amissionis

pisium. lit quilibet possit impune auferre et accu

sare y medietas cuius banni et pisinm sit comumS

de cumis p et alia accusatoris.

ut

in

u
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chij quod nemo consignandi causa pisces

Pro predictis comunibus veniens ad civitatem cu

malum veniendoj morando et reddeundo a nemine

capi valeat nec aliter impediri pro speciali debito

vel etc.

ltem quod omnes illi a qui venerint ad civitatem

cumanam causa consignandi pisces pro predictis

comunibus vel pro aliquo eorum i secure venire

possint ac stare et reddirej si pisces consignaverint

pro aliquo ipsorum comuniumg ita quod eondo i

stando et reddeundo ipsa occaxione per aliquam

personam singularem 1 collegium vel universitatem

pro aliquo debito comuni vel singulari a banno vel

condempnacione capi nequeant personalitery nec rea

liter impediri

chxxL quod nemini i revenditorum piscium

presumat stare ad piscariam cumarum nec in tola

mercato berline in aliquo die quadr gesime ante

nonam

ltem quod aliquis revenditorum piscium non

audeat nec presumat stare ad piscariam cumanam

nec eciam in toto mercato berline in aliquo die

quadragesime ante nonamg et hoc sub pena et

banno solidorum viginti novorum in qualibet vice.

lit quilibet possit accusarel medietas cuius banni

sit accusatoris 1 et alia comunis de cumis

chxxn quod ducens pisces a b civitatem cu

marumi statim cum fuerit ad ripam lacus j con

festim portet eos adpiscariamy et nisi super piscaria

piscis aliquis vendi non possit.

ltem quod quelibet persona portans seu ducens

pisces ad civitatem cumarum 1 cum fuerint c ad

ripam lacus vel in civitate i incontinenti portent

eos ad piscariam cumanam a antequam aliquem ven

datj et alibi non possit vendere nisi ad piscariamg

et hoc sub pena et banno solidorum viginti no

vorum in qualibet vice. et amissionis pisium. fit

quilibet possit accusare . medietas cuius banni et

pene et amissionis pisium sit comunis de cumisa

et alia accusatoris.

chxxllL quod iudex victualium teneatur i

prout ei videbitur-1 eligere accusatores privatos super

predictis omnibus

ltem quod iudex victualium seu potestatis cu

marum teneatur et debeat eligere y prout ei vide

bitur i accusatores privatos super predictis omnibusl

ita quod quilibet eorum possit accusarep medietas

quorum bannorum seu condempnationumy que fient

propter eorum accusaciones p sint ipsorum accusa

lorumi et alia medietas sit comunis de cumis

chxxlv. quod omnes condempnationes y que

ferit predictis occaacionibusj solvantur in denariis

numeratis infra decem dies.

ltem quod omnes condempnacionesi que lient

dictis occaxionibus i solvantur in denariis numcratis

infra decem dies proximos.

l cum nexum

b com ad.

c carin fuerit rlc perleL

novoconl igS

a chxxv quod unus de canevariis comunis cll

b

d

marum in qualibet die.r/uadragesilne debeat preessey

ad recipiendam et pensandum pisces comunibus

impositos.

ltem quod unus ex canevariis debeat superesse

omni die quadragexime cum iudice victualium et

cum notario ipsius iudicis ad recipiendum pre

dictas quantitates pisium impoxitas predictis co

munibusp et ad pensandum ipsos pisces

chxva quod pisces incidantur per mediump

sicut supra notatum .

ltem quod predictus iudex victualium et cane

varius comunis debeant et teneantur facere incidi

predictos piscesi ita quod separentur per medium

unum frustrum ab aliog ita quod non teneatur

aliquo modo se simul et in duabus partibqu ante

quam predicti pisces pensentur.

chxxvlL quod pisces non recipiuntur nec

pensentur ante pulsacionem campane comunis . que

puisatnr pro causis.

ltem quod index et canevarius non debeant pen

sare seu pensari facere dictos pisces nec recipere

aliquos pisces pro aliquo ipsorum comuniump donec

non pulsabitur campana comunis de cumisp que

pulsatur in mane pro causis tenendis. l

chxxan quodpredicta comunia omnes pisces

habeant a quos consignare debent in qualibet die in

presenlia iudicis victualinm i ante pulsae-ionem dicte

campane

ltem ordinavc-zruntp quod omnia predicta comunia

debeant habere omnes illos pisces 1 quos consignare

voluntj impresencia predictorum iudicis et canevarii

in ea diei in qua debent consignare dictos pisces

pro eorum comunibusp ante sonum campane comu

nisi qne pulsatur ante terciam pro causis tenendis.

chxx1x. quod nemini revenditorum piscium

liceat emere aliquem piscem a forrigia in ra versus

cumas

ltem statutum et ordinatum estf quod aliquis

revenditor pisium seu piscator non possit nec de

beat emere nec facere emi aliquos pisces vel aliquem

piscem a rforrigia infra versus civitatem cumarunig

et qui contrafecerit 1 solvat pro banno qualibet vice

solidos quadraginta novorum p medietas cuius banni

sit comunis dc onmis et alia accusatoris i et qui

libet possit accussarep ct amittat pisces.

chxxx. quod piscatorcs debeant ducere pi

sces recte ad piscariam cumarumj et ipsos super

piscaria cumarum ponere sine moraz nec eis a

rubet-nutu et zeno infra liceat tenere pisces in lacu

ltem statutum et ordinatum esti quod omnes

piscatores tam civitatis cumarum quam episcopatus

debeant ducere et portare omnes pisces rccte ad

piscariam cumarum i et ponere ipsos pisces incon

tinenti super piscaria g --et si venerint per lacum

cumarum a zeno infraii non teneant ipsos pisces in

lacu nec in cordis nec in nassis nec in navibus in

vivario nec in aqua lit qui contrafecerity solvat pro

banno pro qualibet vice solidos quadraginta novo

rum et amittat piscesg et quilibet possit accussarey
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medietas cuius banni sit accussatoris . et alia me- a et amittat retemg et quilibet possit accussarej mc

dietas comunis de cumis linquod ipsos pisces non

possit removere de ipsa piscaria j si non vendideritp

usque nonam. lit qui contrafeceritp snstineat dictam

penam.

chxxxL quod nemini liceat piscari lacum

cumarum cum reii magna spisso vel de muzeta

inter maius et kalendas septem/iris

ltem mccxxvnn mense septembris statutum est .

quod nullus rete maius spissum nec rete de muzete

ponatur nec mittatur nec trahatur de cetero in lacu

cumarum a turri olonii inferius et in sursums a

pasca maiori in antea usque ad kalendas septembrng

et si quis contra hoc fecerit a solvat pro banno in

qualibet vice solidos quadraginta novorum p et om

nes personel que viderint contra hoc faceret te

neantur et debeant per sacramentum accusare et

nonciare potestati cumarum seu iudici victualium

omnes illas personas y quas viderint facere contra

predicta vel aliquod predictorum lit qui accusa

verint p debeant habere terciam partem illius banni.

chxxle quod in aliquo lacu camur-um ne

mini liceat ponere rete 1 quod appellatur bigezum

et guadetunu

ltem mccm additum estf quod nullum retea quod

appellatur bigezum et guadetump similiter non tra

hatur in aliquo lacu cumanog et qui contrafecerita

solvat predictam penam p et etiam navem cum cordis

et retibus amittat lit quilibet possit accusare p et

medietas sit accusatorisa et alia comunis de cumng

et eciam comunia locorum existencia super lacubus

teneantur per sacramentum accusare si contra fiat

super suo territorioz sub pena et banno librarum

vigintiquinque novorum. lit hoc sit tronchum et

precissumg illud idem dicitur de cinguiriisi et in.

telligatur per suprascripta tempora

chxxan quod nemini liceat inter kalendas

maii et kalendas iulii agones capere j vendere nec

donare nec lacum piscari reti spisso vel muceta

intra dictum tempus. i

ltem statutum estp quod in lacu cumano nulla

persona capiat agones ly nec eos vendat nec donet

a lialendis madii usque ad kalendas iuliit nec aliquis

trahat nec ponat aliquam retem spisam nec muzetam

in dicto lacu intra dictum.tempus. lit qui contra

fecerity solvat pro banno in qualibet vice solidos

quadraginta denariorum novorumi et insuper amittat

retem et navemg et quilibet possit accussare y me

dietas quarum et denariorum sit comunisi et alia

accusatoris l

chxxx1v. quod nemini liceat piscari lacum

cumarnm nec lacum Lzzgani retii quod appellatur

muzetm

ltem statutum est 1 quod nemo debeat piscari in

lacu cumarum et de Lugano cum rete quod dicitur

muzetag et si quis inventus fuerit piscarij solvat pro

banno in qualibet vice solidos sexaginta novorumj

b

c

d

dietas cuius banni sit accusatoris i et alia medietas

sit comunis de cumis lit si quis fuerit inventus

retem de muzeta in domo vel in curte suap solvat

solidos viginti novorum et retem amittat lit quilibet

possit accusare. medietas cuius banni sit accusa

torisy et alia medietas comunis de cnmis

chxxxv. quod statuta facta super piscato

ribus et revenditoribus pisium et super pisibus

valeant omni tempore anni i preter statuta consL

gnacionis pisium quaclragesime

ltem statutum esta quod omnia statuta facta super .

piscatoribus et super revenditoribus piscium et

super piscibus et occaxione pisium valeant et te

neant et observetur - per totum annum p lexceptis

statutis factis de consignatione pisium per comuniaa

et super ipsa consignacione pisiumy et super pisibus

taliandis et -pensandis. que statuta exceptata locum

tantum habeant in quadragesima j et exceptis re

venditoribus p qui possint stare ad piscariama dum

tamen non einerint pisces a rfurrigia infra

chxxva quod inter kalendas madii et iulii

nemini liceat in naui agones habere

ltem statutum estj quod si aliquis inventus fuerit

habere in aliqua navi agones a kalendis madii usque

ad kalendas iullii sequentisj solvat in qualibet vice

solidos quadraginta novorum j et amittat pisces et

navim

chxxxvlt quod nemini rverulitorum pisium

liceat vendere vel donare pisces alicui revenditori

vel mercatori . qui non sit de districta amarum

ltem statutum est 1 quod nulla persona vendens

pisces non possit nec debeat aliquo modo vendere

nec donare nec alienare aliquem piscem alicui re

venditori vel mercatori pisium a qui non sit iuris

dictionis et districtus cumarum. lit si quis contra

feceritp solvat pro qualibet vice solidos centum

novoruma fetj non possit piscare in aliquo lacu

episcopatus cumarum usque ad quinque annusi nec

pisces vendere in districtu cumarunL lit quilibet

possit accussarei medietas cuius banni sit comunis

de cumisp et alia dicti accussatoris

chxxxvm quod nemini- piscatorum vel ven

dilorum piscium liceat a faber-nulli et zeno infra

vendere aliquem pissem unius libre vel supra alibip

quam super piscaria cumarumj et alibi . quam ad

libram xxx unziarunz.

ltem statutum est et ordinatum estf quod nullus

piscator vel venditor piscium de cetero audeat vel

presumat vendere aliquem piscem ponderis unius

libre ad libram triginta onziarum et ab inde supra

alibia quam in piscaria cumanim a zenno et a ha

bernula infraa nec aliter quam ad libram triginta

onziarumi vel ad mediam libram quindecim onziarum

lit qui contrafeceritp puniatur de qualibet libra in

solidis quinque novoruma et quilibet possit accuv

sare p et accusatori cum duobus fide dignis testibus

fides detur.

a ne hoc piscq qui appellatur etiam cyprinus larii-risita ita ait linL larius s

Larius innumeros in gurgite pascit aquoucsg

.Mollis aquo demlis vivere nescit aquis

a cum observenturv
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chxxxlx quod venditores piscium i cum u accipi usque ad denarios xvu et non ultrag et qui

vendent pisces-y habeant balanciantsuper piscaria

cum libra et media libra. et omnibus generibus

unziarunL

ltem statutum esta quod quilibet piscator vel

pisiu-m venditor teneatur semper habere i quociens

Piscem unius libre vel ab una libra supra habuerit .

super piscaria cumarum balanciam cum libra i

media libraj et cum omnibus generibus unziarum

usque ad mediam unziamg et qui contrafecerita

puniatur in qualibet vice in solidis quinque no

vorum p eciam si minima dictarum unziarum de

fuerit.

ccxc quod nemini venditor-um piscium liceat

a dictis con/iniis irfra vendere aliquid piscisa nisi

in balanciis libratis et sigillatis signo comanis cu

marum.

ltem statutum esta quod nullus piscator a dictis

determinatis locis infra audeat vel presumat ven

dere aliquem piscem seu trutinare aliquem piscem

vel de pisce aliquid i nisi super balanciis et cum

libris et mediis libris et aliis ponderibus libratis

et coequatis et bullatis signo comunis cumarumg

et qui secus fecerit 1 puniatur de solidis quinque

novorum in qualibet vice..

ccxcL quod in diebus quadragexime non possit

accipi pro libra trujte ultra denbrios xxi a nec pro

libra lucii ultra denarios xvng nec pro libra tenclze

ultra denarios xv etc.

ltem statutum esty quod nullus piscator audeat

vel presumat in diebus quadragesimalibus accipere

pro libra piscisa qui dicitur truxta iy ultra denarios

viginti unumy nec pro libra lucii ultra denarios

decemseptemz nec pro libra piscis tenche ultra

denarios quindecim j nec pro libra cuiuslibet .al

terius piscis ultra denarios duodecim i exceptis

piscibus incombiis et timoris et pigis ly quos pos

sint vendere in piscaria cumarum ad suum libituma

dum computacione facta non accipiant nec acci

pere possint ultra denarios viginti unum pro libra.

bt qui alias feceritj puniatur de solidis quinque

novorum in qualibet vice et pro libra vel media

libra.

ccxcll quod extra quadragesimam non possit

decipi de libr-a trujte ultra denarios xvn a nec

ultra denarios xun pro libra luciip nec ultra de

narios duodecim pro libra tene/le

ltem statutum esta quod nullus piscator seu pi

sium venditor possit in pinguibus diebusy silicet

extra quadragesimami vendere vel accipere ultra

denarios decemseptem pro libra piscis truytea vel

ultra denarios xuu pro libra piscis lucii p nec ultra

denarios xii pro libra piscis tenche a nec ultra de

narios duodecim pro libra cuiuslibet alterius piscis

non specificatiy exceptis de piscibusg quos precedens

statutum exceptatum est pro quorum libra possit

l cum tructnlv quae sic appellaturl ait cum Pucanq1 quia vim

habet trudendi. vel quia semper moratur abstrusm

h Ayempe alias gobitlg mlmoni/rusy lhymallis fLinnj ac ryprinis pigris

cLaceli.j.

fl cmk excipit

b

contrafecerity puniatur secundum formam ipsius

precedentis statuti

ccxcllL quod fnemoj vendendo de predictis

piscibus a libra irfra presumat augere precium ultra

ratam.

ltem statutum estp quod nullus venditor pisiumi

vendendo de predictis piscibus a libra infra p audeat

vel presumat augere precium ultra ratam lit qui

contrafeceritt puniatur ut supra.

ccxcw quod quilibet venditor pisium teneatur

cuilibet primo appellanti et volenti emere de aliquo

pisce vendere de ipso pisce pro precio pretaxala

ltem statutum estj quod quilibet venditor piscium

teneatur et debeat vendere cuique persone primo

appellauti et volenti emere de aliquo predictorum

piscium i de ipsis piscibus et de quacumque parte

. piscis emptor emere voluerita vel a capite Scilicety

vel imparte media vel extrema 1 vel seu a parte

caudej pro precio superius pretaxato. lit qui sic

vendere vetaverit i vel non vendiderit et dederitj

puniatur de solidis decem novorum in qualibet vice.l

ccxcv quod nemini a fabernula et zeno infra

liceat emere aliquem piscema nisi super piscaria

cumammp nec aliter quam ad pensamm

ltem statutum estj quod nulla persona cumarum

arabernula et zeno infra audeat vel presumat emere

aliquem piscem vel aliquid pisciss nisi in piscaria

et super pilcaria cumarum p et non aliter quam ad

pensami excepto de piscibus minoribus librag et

e qui contrafeceriti puniatur in qualibet vice de so

lidis decem novorum.

ccxch quod nemini liceat emere aliquem pi

scem vel piscis aliquid pro maiori precioj quam

supra taxatum est.

ltem quod nulla persona audeat vel presumat

emere aliquem piscem vel piscis aliquid pro maiori

preciol quam pretaxatum sit. lit qui contra feceriti

puniatur in qualibet vice de solidis quinque novorum.

ccxcvlL quod predicte balancic habeant cor
dulas fquaej curribiles sintj et eque deljizcili

cadentes et levantes.

ltem quod predicte balancie habeant bonas cor

dulas de filo canapi subtiles et bene contextasy et

quo balancie sint curribiles eque et de facili ca

d dentes et levantes lit alias eas ballancias qui ba

buerit y puniatur de solidis decem novorum in

qualibet vicey et amittat balancias et unzias.

ccxcvm quod liceat cuilibet cum duobus te

stibus accusare facientes contra predicta.

ltem statutum est . quod quelibet persona possit

cum duobus fide dignis testibus accusare quamlibet

personam ementem vel vendentem de predictis pi

scibus contra formam predictorum statutorum vel

alicuius eorum. i

ccxc1x. quod in singulis diebus quadragexime

teneatur iudex mictualium examinare pisaariam et

ementes et vendentesl et semel in qualibet ebdomada

extra quailragesimam

ltem statutum estp quod index victualinmi qui

ea
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prefuerit officio rerum victualiumj iu singulis diebus a ne uvis et aliis fructibusa qui portantur ad

quadragesime teneatur visitare piscariam j et ven

dentes et ementes pisces a et extra quadragesimam

semel vel plures - in ebdomadaz videlicet in singulis

diebus venerisp si contra predicta facerentg et quos

cumque secus seu contra statuta ipsa facere inve

nerita ea die eos puniat et condempnet ad penam

super quolibet vetito pretaxatam

ccc. quod dictus iudex semel in ebdomada qua

dragesimej et extra quadragesimam semel in mense

teneatur examinare dictas balancias et libras et

unziasi si iuste fuerint et equales

ltem statutum esty quod dictus iudex teneatur

semel in ebdomada tempore quadragesimali a et

semel omni mense foris quadragesimami vel pluriesa

si ei placuerit 1 examinare dictas balancias et libras

et unziasa si iuste et eque fuerint et talesy ut

supra dictum estz et quos invenerit tales balancias

et libras et unzias non habere g puniat eos secundum

suprascriptorum statutorum formam . et balancias

et unzias non equas et iustas audierati et eas in

comune cumarum pervenire faciat

ccct quod locus piscarie intelligatur tota terra

platea s. lacobzl

ltem statutum esta quod locus piscarie intelligatur

tota terra platee s. lacobi a strictaa que est inter

domum cyrardi de rrorgio et domum Morandi Mo

roni i et a domibusi que fuerunt quondam mona

sterii de pomario cani supra ab utroque latere

carralisj usque ad ecclesiam sancti lacobi.

ne venditoribus pullorunn occarum et ovorum.

accu quod nemini revenditorum infra confinia

civitatis cumarum liceat emere pullos i acehas .

anetas vel ova.

ltem quod aliquis revenditorum non audeat nec

presumat infra confinia civitatis cumarum einere

pullosp occhasy anedas et ovag et qui contrafeceritj

solvat pro banno in qualibet vice solidos viginti
novorum i et aniittatires emptasg et quilibet possit

accussare . medietas cuius banni et quarum rerum

sit comunis de cumisy et altera medietas sit accu

satorisa et ei credatun

cccllL quod nemini revenditorum pullorumj oc

charum . anetarum et ovorum liceat intrare mer

catum blave et pullorum in diebus mercatiy occa

æione emendi vel revendendi aliquid de predictis.

ltem statutum esta quod aliquis revenditor pul

lorumj occarum y anetarum et ovarum . audeat nec

presumat intrare mercatum blave et pullorumz nec

ire illa occaxione emendi vel revendendi aliquid

de predictisg et hoc intelligatur in diebus martis y

iovis et sabati. lit qui contra feceritp solvat pro

banno in qualibet vice solidos decem novorum. et

perdat res emptas et venditasg et quilibet possit

accusarej medietas cuius banni et rerum sit co

munis de cumisy et altera accussatoris

n con-x pluries

h com oisorum

vendendum

ccciv quod nemini liceat emere aliquosfructus

occaxione revendendi infra coryinia civitatis.

ltem quod aliqua persona non audeat nec pre.

sumat emere aliquos fructus occaxione revendendi

infra confiniag et si quis contrafeceritp solvat pro

banno in qualibet vice solidos decem novorum et

amittat fructusg et quilibet possit accussarei me

dietas cuius banni et rerum sit comunis de cumisp

et alia accusatoris

conv quod nemini liceat vendere aliquas uvas

infra confinia civitatis cumarum . exceptis uvis

temporaneisj redegis 1 et brumestis.

ltem quod aliquis revenditor nec alia persona

b non audeat nec presumat vendere aliquas uvas infra

confinia civitatis cumarum a exceptis uvis tempo

rivis et redegis et brumestis lit qui contrafeceritk

solvat pro banno in qualibet vice solidos decem

et amittat uvas 1 medietas cuius banni et uvarum

sit dicti comunis de cumisl et alia medietas sit

accusatoris

ccch quod nemini liceat portare ad civitatem

cumarum nec versus civitatem deforis aliquas uvasl

nisi de vineis propriis illius qui aporlaverit

ltem statutum esty quod aliqua persona non audeat

nec presumat portare aliquas uvas de foris ad

civitatem nec versus civitatem p nisi de vineis pro

priis illius qui aportaverit. lit qui contrafeceriti

solvat pro banno comuni de cumis denarios sex

c pro qualibet uva et amittat uvas i medietas cuius

pene sit comunis de cumisp et altera accusatorisi

et quilibet faccusarej possit.

cccvlL quod potestas teneatur eligere tm viros

legales civitatis cumarum 1 qui debeant accusare

contra facientes.

ltem statutum esti quod potestates cumarum seu

vicarii eligant et eligere debeant quatuor bonos

bomines et legales accussatores civitatis cumarumj

qui debeant accusare si quis contra feceritg medietas

cuius banni et rerum sit comunis de cumisj et altera

accussatoris. lt dicti quatuor accussatores sint et

durare debeant tantum per unum mensem et non

ultraj et omni mense mutenturg et habeant quilibet

eorum pro suo feudo a comuni de cumis solidos

d viginti novorum omni mense

ne hestiis salvaticinis non emendis infra

confinia

cccvuL quod nemini causa revendendi liceat

einere aliquas bestias salvaticinas infra con nia

civitatis cumanum
iltem statutum estf quod aliqua persona non au

deat nec presumat emere causa revendendi infra

confinia aliquas bestias salvaticinas nec volucrem

et hoc intelligatur infra confinia civitatis cumarumg

et qui contrafcceritl solvat pro banno in qualibet

vice y si fuerit bestia silvestris j que valeat a solidis

decemg solvat pro banno solidos viginti novornm

in qualibet vices et si fuerint bestiej que valeant
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ab ipsa quantitate infrap solvat in qualibet vice

solidos decem novorum. iit idem intelligatur de

volucribus p et amittat bestias et volucresg et qui

libet possit accusarea medietas cuius banni et rerum

sit comunis de flumisj et altera accussatoris

titulus seu libera in quo statuta comunis

cumarum a que locuntur de iudiciis a

comprehensa sunt per seriem et notata

ccclx quod si qua persona infra coryinia rvei

extra semel eitata fuerit personaliter qicl ad do

mum suam vel in vicinancia 1 in qua consuevit

habitare. precepto consulis vel per servitorem vel

preceptorem j ut veniat facere racionem et non

venerit j detur ei bannum l .

ltem mchxxuu statutum estz si aliquis homo vel

persona infra confinia vel extra semel citatus vel

citata fuerit sibi vel domui sue vel in vicinanciap in

qua consuevit habitarep si absens esset et domum

non haberety per consulem vel per servitoremj

vel pneceptum aut statutum fuerit per potestatem

aut consules aut eorum delegatosp ut veniat facere

racionem vel b potestatem vel consulibus et non

veneritp si placuerit illi a qui illum requiri feceritj

detur ei bannuma et solvat solidos quinque no

vorum . si transierit in ipso et si nonita-ansierity

si rationem fecerint ea vel fecerit adversarium suum

requiria ut veniat ab eo consequi racionenr Si ille

non venerit y qui fecit cum poni in bannog vel ve

neritj et racione usus fueritj aut per cum steterit

positus in banno p fpossitPj extrahi de ipso banno

solvendo denarios duosy et si lectus fuerit i possit

eodem modo extrahyz lit si pro maleficio fuerit re

quisitusi vel statutum fuerit per potestatem aut

consules ut veniat ad causam y et non venerit ad

termimun statutum i detur ei bannuma de quo si

non est preteritusy possit extray eodem modoy ut

supra dictum est

cccx quod si aliquis positus flierit in bannoy

quia non venerit facere racionema possit exire de

banno a si non preteritum 1 adversa parte

citata si fecerit racionem 1 rvel eamfacere voluerity

expensis contumatie restitis d.

ltem si aliquis positus fuerit in bannoa qui non

venit ad terminum facere racionemj et voluerit

exire absente altera parte p si non est preteritus 1

faciat requiri actorema ut supra legiturp et faciendo

rationem possit eximi de ipso banno p et solvendo

expensas contumatie et non aliter. .

etiam quod lilaxma non dentur sed bannaa de

quibus banniti possint exire facientes actoribus

racionem etc. e

ltem nccxxxv mense novembris statutum estf quod

non dentur de cetero blaxma a kalendis madii in

aes-e

l scapiL cchm StaL cum

in com coram potestate

c com fecerit

d com restitutis.

e cf rapiL ccxur StaL com

sovocoMi

lt

b

d

nos

anteaj nec per requisicionem nec per terminos nec

per condempnaciones 1 sed in omnibus casibusp in

quibus solebant dari blaxma 1 dentur bannas et

eodem modo et eisdem racionibus et temporibus

possint et debeant homines extrahi et exire et

preterirea quibus et sicut solebant olim exire et

preterire de blasmis in blaxmis p et solvendo im

periale unum pro ipso banno j sive pro extractione

ipsius banni i si non est preteritus lit si preteritns

fuerit in ipso bannoi possit exire illej qui preteritus

fueritj per solidos quinque novorum solvendos co

muni cumarum p et facienda racionem et solvendo

expensas contumacie 1 silicet si bannum datum

fuerit alicui per terminum vel per requisicionem

vel per preceptum sibi factum per potestatem.vel

eius iudicesa vel consules iusticie vel negotiatorum

vel eorum delegatosj possit exire de ipso banno

faciendo racionem actori j vel faciendo eum requirij

vel existendo paratus coram iudice j sub quo causa

fuerit y facere racionem alteri parti presenti. Si vero

per condempnacionem simplicem 1 silicet que non

sit in denariis numeratis y possit exire vel solvendo

vel aliud faciendo i secundum quod in condempnav

icione contineretura vel concuciendo seu crolando

cullumlsuper lapidem broleti. secundum quod or

dinatum est et scriptum in statuto comunis de

onmisg et si per condempnacionem factam iu de

nariis numeratis fuerit positus in bannoi eodem

modo non possit exire nec extrahy de ipso bannog

nisi solvendo in denariis numeratis tantum vel de

ponendo peccuniamj pro qua fuerit inlbannoy vel

voluerit . creditoris lit hoc intelligatur tantum

pro bannis datis in causis peccuniariis et civilibqu

et non in bannis datis pro maleficiis nec pro causis

maleficiorum Additum est .Mchxxvni mense no

vembrisa quod si renunciaverit beneficio cedendi

bonis j quod non possit exire de banno nec valeat

cessio. Additum est mchxxxi mense iuliii quod

nullus poxitusin banno per condempnacionem seu

post condempnacionem de cetero audiaturp nisi

primosolverit vel deposucrit vel consignaverity ut

supra contineturw si condempnacio tunc vim con

dempnacionis obtineat

cccxlt quod requisiciones pro debitisfant per

sonisa que fuerint in requisicione. si reperientury

mei ad domos eanuma vel suis familiis p et per

servitorem in vicinia requisiciones huiusmodi pu

blicentur p si persone requirende fuerint absentes

ltem mccxviu mense octubris statutum estp ut

omnes requisicionesyque fient per servitorem cu

maruma fieri debeant illi personei que requiri de

beant b si reperirenturlvel domui in qua habitat ipsa

persona vel familia eiusg si domus non reperiatura

in qua habitet y fiat requisicio et dicatur per ser

vitorem publice in vicinanciam ipsius ioci a in quo

fit requisicio. ut

.1.

a learn ad voluntatem creditoris

h for-ru debeatl si reperiretur etc.

iii
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cccxm quod si quis parabolam condi domum a fuerit 1 et post ipsum bannum extimatum fuerit de

imbuerit p citari non possit infra tres dies post illam

parabolam pro causa 1 cuius occasione accepta est

parabola i et quod aliter factum fuerity non valeat.

ltem uccxxxi mense augusti statutum esta si

aliquis parabolam eondi domum habuerit j quod

citari non possit aliquo modo pro illoa contra

quem parabolam acceperita ante tres dies post

illam parabolam habitam lit si aliter factum fuerita

non valeatg et dampnum quod habuerit ille 1 qui

requisitus fuerit post parabolam babitamj ei resti

tuatur ab eo p qui requiri fecerit eum

cccx1v. quod banna peccuniaria data personis

habitantibus infra confinia civitatis cumarum cur

rant et pretereant in die mercurii cuiuslibet heb

domade p et banna data personis lzabitantibus extra

confinia civitatis pretereant in die veneris cuiuslibct

ebdomatle t

ltem mccxxv mense ianuarii statutum esty quod

omnes persone habitantes infra confinia civitatis

cumarump que posite fuerint in banno comanis

post lecturam. pretereant in ipsis bannis in die

mercurii proximo sequenti post diem dominicam

proxime secuturam post diem banni datig banna

silicet data habitantibus infra confinia civitatis i et

habitantes extra confinia persone posite in bannis

comunis de cumis pretereant in die veneris proxima

sequenti diem dominicam post baunumdatunL lit

ihec omnia intelligantur in bannis datis per consules

iusticie et negociatorum i et per potestatem et eius

iudices de his causisy quibus cognosrunt ordinario c

iure eis delegatis

cccxv quod quelibet requisicim que de cetero

fet extra confnia civitatis de aliquo nmlencio et

de qualibet alio jactoy gemineturg una detur et di

mittatur rcquisito vel familie sue vel consulibus

loci suij et alia remaneat in actore

ltem uccvu mense decembris statutum estz si

aliqua requisicio fiat per servitorem in toto epi

scopatu cumarum extra confinia civitatis de aliquo

malleficio et de quolibet alio factm quod duo scripta

requisicionum autenticata fiant uno tenorei unum

quorum servitor det illiy quem requisierita vel fa

milie suei et si familiam non habeta consulibus

ipsius loci. que adiunctioz si familiam non habety

b

suis bonisy quod ipse res extimari et in solutum

dari debeant ipsi creditori per extimatores comunis

de cumisp sicut capit denarios quinque pro quatuor

denariisg quibus rebus extimatis et in solutum datisl

liceat debitori ipsas res exigere et recuperare infra

annos duosj si fuerint res inmobiles-j et si fuerint

res mobilesj infra menses duosj solvente debitore

ipsam quantitatem debitamj pro qua fuerint exti

mate et in solutum date. lit insuper etc.

cccxvu quod potestas per sacramentum æ

neatur eximere et eximi facere de bannis pec

cuniariis personasp que debita solverinta quorum

occaxione banna data fuerinty si hoc siverit - vel

fuerit postulatum

. ltem nccxn mense octubris statutum est i quod

potestas et iudex eius teneantur per sacramentum

extrahere et extrahi facere de bannis et de scriptis

auctenticis et exemplis bannorum omnes personasy

que satisfactum habent de ipsis et pro ipsis et de

debitisj pro quibus data essenta secundum quod

debuerint p si potestastsiverit a vel ab eo petitum

fuerit

cccxvm quod si aliquis aliquem scribi fecerit

in banno pro vastog scacoj incendia vel rampinaj

dicat prius rei extimacionemj quam ponit i et ex

timacio in requisicione ponatulu

ltem mecx mense novembris statutum est si ali

quis aliquem fecerit scribi in banno pro guasto vel

scaco vel rampina b vel incendio vel furtoy dicat prius

extimacionem rei t quam petitj et scriba teneatur

scribere extimacionem y et similiter ponatur exsti

macio seu quantitas et cuiusmodij et quale malefi

cium sit requisicionis maleficiorum a scriptoribus

ambaxatarum cft

cccxm quod omnis komop cuiusvis condi

cionis sita veniens cum tota familia ad habitantium

et manent/um continue in civitate cumarum seu

infra confinia civitatis i civis sit et habeatur pro

civey excepto quod solvere teneatur debita etc.

ltem statutum est mchj octavo mensis octubrisa

quod omnis homo sive burgensis sive rusticus vel

alterius condicionisi qui venit vel venerit cum tota

familia habitare et stare continue in civitate cu

marumj seu infra confinia civitatisp sit civis et pro

usque ad verbumz ipsius locip facta est nczcxxi mense d cive habeatur in omnibus honoribus et condicio

octubris. lit aliud scriptum teneat sibi p vel det illia

qui fecerit fieri requisicioneuip in quibus et aliis

scriptis requisicionum ponatur incarnationis annusi

mensis et dies.

cccva quod siquis condempnatusfuerit et in

banno positus de suis bonisj post bannum extimari

possity et dari creditoribus in solutum per cxtima

tores comanis cumarumy sicut capiunt denarii quin

rque pro uu etc. b r

ltem mccxvin e menseloctubris statutum est si
aliquis fuerit condempnatus et in bannoiscriptus

nibus et factionibus1 sicut alii cives cumarum ha

bentur-g excepto quod teneantur solvere fodra de

debitis factis de illa die supraa qua venit vel venerit e

habitare in civitate cumarumj ubi ante solvere te

nebantura si petitum fuerit lit illi qui venerint vel

venerunt seu venirent habitare cumisp debeant re

presentare coram potestate comunis de cumisj et

faciant se scribij et habitaculum suumg ubi habitant

in civitate cumaruma designentg et quandocumque

reversi fuerint cum familiis eorum habitare in aliquo

loco et villa seu burgoa habeantur ex tunc sicut

n cf. capit Lxxxm Slat. cau
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erant antequam venerunt seu venirent habitare cu

mis. Mchxxvni mense novembris additum estz nisi

continue steterit in civitate cumarum vel infra con

finia ipse vel sui predecessores patemi per triginta

annos cum familia sua.

cccxx quod omnes homines habitantes in villis

cumani episcopatus facere debeant in vicinancia

cum rusticis sicut alii rustici y nisi capitaneus fuerit

vel valvasor vel civis vetus.

ltem uchxxxvun a quatuordecimo intrante marcio

statutum estj ut omnes homines habitantes in villis

cumani episcopatus debeant facere in vicinancia cum

aliis rusticis et facere - sicut alii faciunt rustici i nisi

fuerit capitaneus vel vavasor aut vetus civisy vel

qui sit laudatus per credenciam cumarum ut sit

civis. Additur quod potestas teneatur per sacra

mentump quam subtilius poteriti inquircre et facere

ut omnes personej que stant in villis1 quo non sint

capitaneia vavasor vel cives 1 omnia condicia et fodra

subire fdebeantj cum vicinis ipsius villea ut supra

legiturp etiam si de hoc non requiratur a vicinis

ipsius ville vel ab alia persone. nec adiectio facta

fuit uchj mense novembris Additum est uccxxvlu

mense novembris et determinatump quod vetus civis

intelligatur qui habitaverit cum familia sua infra

confinia civitatis cumarum per triginta annos con

tinuey exceptis temporibus messium et vendimiaruml

ipse vel sui predecessores

cccxxL quod nobiles habitantes extra confinia

civitatis teneantur cum comuni burgi vel villey in

quo habitantz ad omnes condempnaciones pro suis

fizcultatibusa que de ipso comani fierent occasione

incendiorum et robariarum et ad sanamentum terre

et meuduncias.

ltem statutum est mchvm mense octubrisi quod

omnis homo nobilis et vetus civis et quilibet gau

dens aliqua nobilitatey qui stat et habitat extra

confinia civitatis cumarumj in aliquo burgo seu loco

et villa i solvere debeat et teneatur cum comuni

ipsius loci seu ville vel burgi de omnibus robariisp

incendiisy vulneracionibus facturis in ipso territorio

cum aliis vicinis ipsius burgi vel ville vel loci pro

corum facultatey si condempnetur per comune cu

marumg et similiter facere salvamentum terre illius by

in qua steterit p et solvere mendancias dampnorum

et guastoruma et omnes alias emendancias in ipso

loco et territorio comissas. lit insuper solvere te

neatur cum vicinis ipsius loci omnes expensas re

fectionum viarum et poncium et ecclesiarum et

campanarum ipsius loci et territorii flo salvo quod

non teneatur ad refectionem viarum et poncium

comunis de cumisj nec cum ipsis vicinis ire ad

exercetulmg salvo tamen omni suo iure nobilitatis

et civitanitatis quantum ad personam et averex si

vulneraretur vel interficereturg et salvo tamen quod

quandocumque venerit stare cumisa quod teneatur

movocomx

a

d

alo

omnino pro nobilibus et in omni eorum iure no

bilitatis et civitanitatis liabeantur et teneanturp pre

dictis non obstantibus. lit salvis omnibus pactis

factis cuique persone et omnibus personis per co

mune cumarum j ita quod per hoc statutum non

preiudicetur alicui habenti pactum cum comune

cumarum

cccxxlt quod burgensi non liceat distringere

rusticos sue plebis ad dandum sibi aliquod ductum

vel fodrump nec ad aliquod subiendum onus contra

suam voluntatem.

ltem mccvm mense decembris statutum esta ut

amodo in antea nullum burgum debeat destringere

rusticos sue plebis dare aliquod dacium vel fodrum

sibi contram suam voluntatem j nec aliquod onus

vel aliquod opus subire vel facerea nec aliquam

racionem seu ius facere sub burgo vel castro apud

burgensem vel castellanum nec adiectio facta fuit

uccxx mense octubris

cccxxllL quod rustici i qui vadunt stare in

buit-gisj vel quocumque ctemporej rusticus fuerity

teneatur solvere fodrum comuni cumarum cum

comani villea unde exiret-itj si a comuni ville pe

titum nerit y salvo si venerit stare ad civitatem

cumani/nn

ltem tnccxl mense novembris statutum est 1 quod

omnes rusticii qui vadunt stare in burgis cumani

episcopatus vel iurisdictionisa solvat fodrum comuni

cumarum musicut aliiq rustici. Additur uchg tercio

mensis iunlij quod quocumque tempore rusticus

steterit in burgis seu burgoa quod nichilominus te

neatur solvere fodrum sicut rusticus cum comuni

ville 1 unde exivita si villa hoc postulaverit. lit si co

mune ville non postulaverig teneatur solvere comuni

cumarum fodrum sicut rusticus y nisi venerit stare

ad civitatem cumarum. lit hoc locum habeat et

intelligatur super illis i qui a medio mensis septem

bris proximi futuri anni currentis mchm in antea

iverit habitare in burgis .

cccxxlv quod si aliqua persona venerit lla

bitare cumis vel in episcopatu cumarum ab ul

trnmontanas partes lj seu de aliis provinciisl excepto

dec Lonbardiua et steterit per annos quinque con

tinuas quiete sine querimoniaa non cogatur a con

sulibus vel a potestate stare in placito de aliqua

servitute personarunu

ltem iuchrnntvuup tredecimo intrante februario

statutum estz si aliqua persona venerit habitare

cumis vel in episcopatu cumarum vel ab ultra

montanas partes seu de aliis provinciisj excepto de

Lonbardiap et steterit per annos quinque continuos

quiete sine querimonia sub consulibus cumarum

factai vel que stetisset in episcopatu cumarum per

annos quinque futuros proxime preteritos sine ali

qua litis contestacione sub consulibus vel sub pote

state facta y non teneatur ei respondere a nec cogatur

a consulibus vel a potestate stare cmn eo in pla

cito de aliqua servitute personarum Salva tamen

a alpungz et facere
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concordia domini episcopi tiuriensis et comune . a que sub eis vel aliquo eorum ventilabunturj difii

cumaruma tempore potestacie domini iohannis de

Ptaude cumane potestatis falli

cccxxvz quod ille p cui hereditas alicuius bur

gensis vel rustici delata fuerit ab intestato vel

aliterp teneatur solvere de debitis iunii/tentibus co

muni rustici vel burgensis tempore mortis sue pro

parte contingente defuncta

ltem statutum esta si aliqua personap cui imposita

sit facultas pro comuni cumarum tamquam nobili p

et in veritate sit nobilis p cet cij delata fuerit aliqua

hereditas ab intestato vel ex testamento vel aliter

alicuius rustici vel burgensisa dum pro ipsa here

ditate fodrum coinunis cumarum solvat j vel allia

snstineat honerap quod ille locus vel burgum seu

homines habitantes in ipso non possit contestari

ficta hereditatis nec bona eius aliquo modo vel in

geniovj nec de cetero causari occaxione ipsius he

reditatis Additur mchxxvni mense novembrisg quod

suam partem contingentem ipsi defunctoj de cuius

hereditate agitura solvere teneatur de debitis y que

iminebant ipsi comuni tempore mortis eiusy et usu

rarum.

cccxxvi quod consules et potestus- cumarum

et eius iudices teneantur facere fieri simplicem ab

solucionemj si cause quantitas est sol. Lx vel infraa

in qua duo testes ponunter lh

ltem statutum estz consules et potestas cuma

rum ct- eius iudices teneantur fieri simplicem abso

lucionem facerel si quantitas cause est solidorum

sexaginta novorumy vel a sexaginta inferiqu in qua

absolucione ponantur usque ad duos testes vel

pluresg et de qua absolucione non possit accipere

scriba consulum nec pallacii nisi denarios sex no

vorumz et a decem solidis infra de scripto abso

lucionis non accipiat scriba consulum nec pallacii

nisi duos tantum l

cccxxvu quod potestas et consules iusticie et

negociatorum sacramento teneatur dtfinire causasa

que sub eis fuerint ventilute post litem per conte

stacionem inceptamy in ra quatuor mensesj nisi re

manserit per ambas purtes.

ltem mccvnn mense novembriSrstatutum est/ut

potestas et consules iusticie et inegociatorum te

neant-ur per sacramentum diffinire causasi que sub

eis fuerint ventilate post litem rinceptam per con

testacionem litisi infra quatuormensesp nisi reman

serit per ambas partes vel negligencia iambarum

parcium vel consulumy vel nisi remanserit pro co

muni utilitate comunia-de cinnisg et hoc intelligatur

de illis causis omnibusp de quibus potestas vel

consules habuerint memoriam sine fraudei detractis

foras de suprascripto termino feriis messium et ven

dimiarum per consules vela potestatem statutis Ad

ditum est mecum a mensa madii i quod potestas

cumarum et iudex et fjessor eius et iudices po

testatis comunis de cu vs et rpallacii dictas causass

a

a curru cum comuni.

h cf. capit tx SlaL camillum

niant sub pena banni librarum decem novorum pro

quolibetg quod statutum sit trunchum et precissum

cccxxvur quod sentencia feratur in scriptis

super qualibet causaj que fuerit et solidis sexaginta

supraj consilio omnium sociorum consulum vel

maioris partis -.

ltem statutum est j quod potestas et consules iu.

sticie et negociatorum debeant dare sentencias in

scriptisa si causa fuerit a solidis sexaginta novorum

suprap consilio omnium sociorum vel maioris partisq

qui in civitate fuerint

cccxxlx quod potestatesj consules et iudicesy

priusquamferantur sentenciep teneanturfacere scribi

notulus in quater-nuy et quuternus in scrineo apud

b canevarium reservetun

ltem statutum est mccxxnn mense septembrisy

quod consulesp iudices et potestates teneantur et

scribere h eciam teneantur facere scribi ipsas noticias

in quaternis antequam proferantur p qui quaterni

deveniant in comune cumarum in canevariis in

quodam scrigniop in quo aliud non gubernetun Ad

ditum est quod notariusj quie legerit ipsam notulam

seu sentenciamj teneatur ipsam sentenciam seu no

tulam ponere in quaterno a die lecture suo sa

crainento e.

cccxxx quod nulla condempnacio facta de

rebus mobilibus vel denariis solvendis alicui a tribus

annis in antea valeutp nisi infra ipsos tres annos

facta fuerit littis contestacioj vel osterulerit creditor

c breve atestatum vel d incissum t

ltem Mctxxxxvni mense februarii statutum est.

quod nulla condempnacio facta de denariis vel de

aliis rebus mobilibus fhec adiectioa scilicetz de aliis

rebus mobilibusj facta est mccxvnn mense octubrisj

solvendis alicui non valeat a tribus annis proxime

venturis in antea p nisi creditor hostenderit breve

attestatum non incissum ipsorum denarioruma nisi

contestacio litis de ipsis denariis vel aliis rebus

mobilibusa ut supraz fuerit sub consulibus vel po

testate facta infra predictos tres annosg et si que

sunt facte . modo valeant usque ad annum novum

et non ultray nisi ille condcmpnatus ante terminum

fuerit scriptus et preteritus de ipsis denariis et

rebusin banno comunis cumarum. nec adiectio

d facta fuit mccxxi mense octubrisz nisi fuerit con

dempnacio facta per sentenciama que sit redacta in

cartam publicam atestatam.

cccxxxr quod nemini detur parabolaj si cre

diderit vvel se obligaverit pro aliquo homine de ultra

montesj accipiendi aliquid.

ltem mccvun mense novembris statutum est si

quis cumane iurisdictionis et virtutis ab anno novo

in antea crediderit alicui homini de ultramontesy vel

se obligaverit pro aliquo homine de ultramontesy

i

l cf. capiL xLl StaL cens
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quod potestas et consules comunis cumarumj qui

Pro tempore fuerinty non dederint parabnlam alicui

pro ipso credito vel- ipsa obligacione accipiendi

aliquid in strata alicui personejtnec accipiendi ali

quid de bonis nec rebus alicuius personeg eo salvo

quod liceat ipsi potestati et consulibusj qui pro

tempore fuering si eis visum fuerit daudi parabo

lam creditori accipiendi de rebus et bonis illiusy

cui crediderity vel eius heredump et super rebus

eiusj que tenentur vel tenebantur per eos vel mas

sarios suos. lta quod illud statutum non noceat

aliquo modo alicui contractui vel obligacioni antea

facto vel facte.

cccxxxlt quod si delatum fuerit sacramentum

alicui capituloi conventuip collegio vel universitati

ecclesiastico - de causa aliquap capitulumj conventus-j

collegium vel universitas per se vel eius advocatum

consencientem capituloa ipsum sacramentum facere

teneatun i

ltem nccxv statutum estyut omnes sindici et actores

constituti ab aliqua ecclesia vel persona ecclesiastica

cumani episcopatus ad aliquam causam vel causasa

si sacramentum sive ius . illi sindico vel actori vel

ecclesie vel persone ecclesiastice vel capitulo vel col

legio vel congregationi aut universitati ecclesiastice

fuerint e pro ipsis causis delatum per potestatemy

vel per consules vel eorem delegatos i quod prelatus

illius ecclesie et capituli vel collegii vel congrega

tionis vel universitatisy et illa persona vel personep

que pro ecclesia sua fuerit in causa per se vel

actorem vel sindicum suum cum alia aliqua personaj

debeant facere ipsum sacramentum seu iuramentum

per suas personas proprias principaliteri aut per ad

vocatum suum tagj specialiter ad illud sacramentum

constitutum coram suo indiceg quod iusiurandum

faciat ille advocatusp presente illa persona et con

sencientep et expressim parabolam dantem dj que

ipsum advocatum constitueritj si tantum una persona

fuerit in illa ecclesiaa et presente iudice sive po

testate sive consulea et presente adversa parteg et

si plurcs fuerint in ecclesia vel collegio vel in con

gregacionej omnes aut prelatus ipsius ecclesie de

consensu omnium aliorum aut maioris partis et

seniorisy debeant vel debeat consentire et parabo

lam dare ad illud iusiurandum faciendumg et hoc

intelligatur in domino episcopo curnarum et in

omnibus aliis personis ecclesiasticisg salvo eo si cle

ricus aliquis p qui non sit sacerdosy proprio facto

et non pro facto ecclesie fuerit in causai et ei de

latum fuerit iusiurandumg quod ille clericus per se

principaliter iuret et- non per advocatum nec per

aliam personamg et predicta omnia omni tempore

serventury et aliquo tempore mutari aut iremoveri

non possintr sed potestas aut consulesi si consules

fuerint de comuni i teneantur vel teneatur facere

sequentem potestatem vel consules iurare predicta

sovocom ani

a attendere et observareg ita quod mutari vel diminui

non possint per potestatem vel consules vel men

datores statutiy nisi hoc factum fuerit consilio sexa

ginta hominum cumane credenciej qui fsintj de cre

dencia a in qua credencia sint centum homines de

credencia. lit si predicte persona per se ita iurare

noluerinty detur sacramentum alteri parti. m

cccxxxnr quod/idciussoribus debitorum co

manis cumarum . qui comani cumarum aliquid

soluerint pro ipsis jideiussoribusy liceat infra dies

quindecim post solucionem factam ipsos debitores

et eorum heredes capere i accepta parabola a po

testate vel eius iudicibus 1 et eos detinere y quoad

eis fuerit .satisfactum.

ltem mccnvin mense octubris- statutum estz si

aliquis fuerit fideiussor alicuius vel aliquorum co

mnni cumarumj et ille fideiussor aliquid solverit

comuni cumarum pro illop pro quo fide-iussitp

possit et debeat et ei licitum sit capere et perso

naliter detinere illum seu illosy pro quo fideiussitj

et eius et eorum heredes post quindecim dies post

solucionem factam y et eius - seu eos detinerep donec

eidem iideiussori plene fuerit satisfactum. idem

intelligatur et locum habeat iniomnibus et per

omnia in condebitoribus et confideiussoribusj si

aliquis ipsorum aliquid solverit comuni de cumis

aliqua occaxioney et predicta fieri possint sine

pena et vinculo banniy parabola tamen habita a

potestate vel eius iudicibus i quam parabolam dictus

potestas et eius iudices dare teneantur solventibus

incontinentip cum ipsi solventes hostenderint se

aliquid solvisse ipsi comuni j seu canevario ipsius

comunis nomine ipsius comunisg et predicta locum

habeant tam in solncionibus factisi quam de cetero

factnris. v

cccxxxm quod si quis pannorum mercator

iurabit vel iuraverit de cetero aliquam credenciam

de panno vel de precioa et pecierit ab aliquo precium

de panno quem vendiditp sacramento stetur emptorisp

nisi carta attestata vel condempnacio apparuerit.

ltem mccxxxr mense augusti statutum est si

aliquis negociator pannorum y qui iurabit vel iuravit

de cetero aliquam credenciam de panno vel de

precio facere alicui i et pecierit ab aliqua persona

precium de aliquo panno p quem vendidit olim vel

vendideritj sacramento sit emptoris se precium

solvissep nisi carta attestata vel condempnacio va

lida apparueritj quibus casibus ius servetnn

cccxxxv quod res et bona cuiuslibet per

sone neo dicate vel ecclesiastice a qne ipsa bona

sua ante Peo dicationemp vel antequamfuerit eccle

siasticap obligassety conveniri possint sub eaearamincp

sub quo tempore obligacionis poterant conveniri

ltem statutum esta quod res et bona cuiuslibet

neo dicati et cuiuslibet persone ecclesiastice i qui

vel que obligatus vel obligata sit ante neo dica

tionem 1 et antequam iverit ad ecclesiam y conve

niantur et conveniri possint sub examine y sub quoa com ccclesiaslicae

b com iusiurandum

r com fuerit.
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conveniri poterant tempore obligacionisg et hoc a numero quam persone derobate i seu quam persone

intelligatur in illis rebusj que fuerant ante beo

dicacionemp seu antequam iverit ad ecclesiam

cccxxxvi quodfrangens pacem penam in con

tractum pacis positum solvaty nisi pacem fregerit

in bannito de male/leia vel ex causa malejicii

ltenf statutum est mcxcvm t tredecimo intrantis

februariic si pax facta fuerit de aliquo malleficioj

et pena vel mendacia seu composicio apposita fueritp

ille qui fregerit eam pacem y solvat eandem penam

appositam i nisi predicta facta fuerit in bannito de

malleficio vel ex causa malleficii

cccxxxvlt quod comune burgi vel villez in

cuius territorio alicui dampnum datum fuerit per

incendium . dirupacionem vel truncacionem per

aliquos extraneos etc.

ltem quod si aliquod dampnum vel guastum

factum fuerit de die vel nocte in territorio ali

cuius burgi vel ville episcopatus cumarum y quod

dampnum sit datum per incendium et taliam vel

dirupacionem per aliquos extraneos y qui non sint

de eorum familiaj vel qui non habitent in ipsa

domoy comune illius burgi vel ville i in quo seu

eius . territorio illud factum fuerit a teneatur resti

tuere totum dampnum personea que passa fuerit

illud dampnum 1 cum expensis quas pateretur pro

ipso dampno petendo a nisi malefactores consigna

verit in forcia comunis cumarum infra mensem

unum y postquam de dampno fuerit iudici facta fides

cccxxxvllL quod si aliqua robaria rvel per

sonalis capcio de die mel de nocte extra lacum

facta fuerit in aliqua parte districtus cumarum

de die vel de nocte in loco rvel territorio alicuius

burgi rvel ville i servelur ut infra

ltem si aliqua robaria vel capcio personalis de

cetero facta fuerit extra lacum cumarum in valle

lellina vel alibi in toto districta cumarum de die

vel de nocte in loco vel territorio alicuius burgi

vel loci 1 servetur et fiat ut infrag videlicet quod si

ipsa robaria vel capcio facta fuerit de die tantum

in aliqua strata publica seu iusta ipsam stratum j